[bookmark: _GoBack]津滨审批二室准〔2022〕234号

关于中国石油大港油田第五采油厂
2021-2025年产能建设项目
环境影响报告书的批复

中国石油天然气股份有限公司大港油田分公司：
你公司呈报的《关于报批“中国石油大港油田第五采油厂2021-2025年产能建设项目”环境影响报告书的请示》、天津环科环境咨询有限公司《关于中国石油大港油田第五采油厂2021-2025年产能建设项目环境影响报告书的技术评估报告》（新区评估书〔2022〕008号）和天津欣国环环保科技有限公司编制的《中国石油大港油田第五采油厂2021-2025年产能建设项目环境影响报告书》等材料收悉。经我局研究，批复如下：
1、 为维持油田的产能，你公司拟在第五采油厂的港西油田、周青庄油田、六间房油田，部署255口钻井，其中油井182口、气井4口、水井69口，总进尺50.07万米。新增井位均位于现有征地范围内，被安排在29个区块（其中20个新区块和9个老区块）之内，分布范围大致为：东至健安道、北至北大港湿地护坡南侧、西至工农大道西侧，南至沧浪渠南侧。同时对部分老井及相关管线实施退役作业（计划每年退役井的数量为40-60口，退役井的区块分布及地面工程布置方案与新钻井基本一致）。采出液、回注水的集输、回注依托现有的集输干线，仅铺设单井管线，T接至现有的集输管网；采出液的处理依托各联合站的现有处理设施，本次不对联合站进行改造。
项目年新增最高产液量73.5万吨（2027年）、最高产油量26万吨（2026年）、最高产气量986.7万方（2027年），投产后第五采油厂的原油产能维持在原有的生产规模。项目采用滚动开发的模式，分四年实施，总投资为102420万元，其中环保投资510万元，约占投资总额的0.5%。
2022年11月25日至12月8日，我局将该项目环评报告的受理情况进行了公示；12月21日至12月27日，将该项目环评报告的拟批复情况进行了公示；根据公众反馈意见情况及环评报告结论，在严格落实环评报告所提出的各项污染防治措施、确保各类污染物稳定达标的前提下，项目具备环境可行性。
二、你公司应重点做好以下工作：
1.施工期间禁止进入自然保护区和永久性生态用地范围内作业，必须严格执行国家相关环保法律法规和落实环评报告中提出的污染防范措施：加强对高噪声设备的管理，距离居民区较近的井场严禁夜间施工；钻井液须采用水基泥浆钻井液，钻井废弃泥浆及碎屑、洗井废水、管线试压废水和含油岩屑暂存在罐内，作业结束后交由大港油田原油运销公司处理；废焊条及废防腐材料定期清运，废包装交由物资回收部门处理；单井管线的探伤作业须委托具有相关生产许可资质的单位进行，探伤设施须满足国家规范的相关防护措施。
2.运营期间油井采出液输送至所依托的联合站进行油水分离，分离出的水经站内污水处理系统处理达标后全部回注于地下油层，不外排；对噪声源采取隔声、消声、基础减振等措施，保证厂界噪声达标；井下作业废液和落地油泥砂交由大港油田原油运销公司处理，废沾油防渗布待清理后回用，含油沾染物和废机油交有资质单位处置。
3.退役期间要加强对高噪声设备的管理，距离环境敏感目标较近的井场禁止夜间施工；管线扫线过程中产生的废水由集输管线输送至联合站经处理设施处理达标后，回注地下油层；拆除的废旧设备及管线由物资回收部门进行回收利用，落地油与受污染的土壤运至原油运销公司处理。
4.加强地下水和土壤污染的防控工作：完善分区防渗措施，合理设置地下水监测井，建立地下水监测计划，按照相关规定定期监测地下水的水质，一旦发现异常，要及时向生态环境行政主管部门报告。
5.在依托现有工程的基础上，应进一步强化事故风险防范措施和事故应急削减措施，结合《中国石油天然气股份有限公司大港油田分公司（天津地区）突发环境事件综合应急预案》的修订、完善本项目的环境风险应急预案，并定期开展突发环境事件应急演练，提高应对突发环境风险事故的处理能力，有效防范环境风险。
三、项目建成后不新增污染物排放总量。
四、项目建设应严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”管理制度，竣工后按规定的标准和程序开展环境保护验收，经验收合格后方可正式投入使用；你公司在启动生产设施或者发生实际排污之前，应按照法律法规要求，做好排污许可管理相关工作；若项目的性质、规模、地点、生产工艺或防治污染的措施发生重大变动，须重新报批环境影响评价文件。
五、项目应执行以下标准：
1．环境质量标准
①《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级；非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准详解》中规定值；
②《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）；
③《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类；
④《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）；《地下水质量标准》（GB/T14848-93）；石油烃和钒参照《上海市建设用地地下水污染风险管控筛选值补充指标》；
2.污染物排放标准
①井场厂界非甲烷总烃无组织排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）；硫化氢及臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）；
②依托的联合站回注水水质执行《碎屑岩油藏注水水质指标及分析方法》（SY/T5329-2012）；
③《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类；
④《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）。
此复。

2022年12月28日

主题词：环境影响 报告书 批复                     （共印4份）
	抄送：天津市滨海新区生态环境局

天津市滨海新区行政审批局                   2022年12月28日印发

 (
- 1 -
)